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opp ford rer lov ut val get til å for sø ke å fin ne 
en prak tisk løs ning på det te. En prak tisk 
løs ning kan være at lov ut val get for eks em-
pel inn ar bei der føl gen de ord lyd i for slaget 
til ny re vi sor lov:

«I re vi sjons be ret nin gen skal re vi sor:

Rap por te re der som års be ret nin gen ikke er 
kon sis tent med års regn ska pet el ler in klu-
de rer de opp lys nin ger som skal gis i hen-
hold til lov og for skrif ter. Ba sert på kunn-
ska pen opp ar bei det gjen nom re vi sjo nen av 
års regn ska pet skal re vi sor vi de re rap por te re 
der som det er av dek ket ve sent li ge feil in for-
ma sjon i års be ret nin gen og i til fel le in di-
ke re ar ten av slik feil in for ma sjon.»

Den fo re slåt te ord ly den kre ver ikke en po si-
tiv ut ta lel se, men at re vi sor skal rap por te re 
ved av vik. Dis ku sjo nen over vi ser at løs nin-
gen ikke vil lede til noen for skjel ler av 
be tyd ning knyt tet til re vi sors ar beids inn sats 
el ler do ku men ta sjon. Dess uten kan vi med 
al ter na tiv 5 nøye oss med ett av snitt i re vi-
sjons be ret nin gen knyt tet til Øv rig in for ma-

sjon som dek ker kra ve ne både i re vi sor lo ven 
og i ISA 720. Det kan også ten kes at fag-
mil jø et og/el ler lov ut val get kan vur de re 
spørs må let og kom me til at re vi sor lo vens 
krav, som his to risk sett li ke vel har blitt løst 
gjen nom å føl ge kra ve ne i ISA 720, nå fullt 
ut kan dek kes gjen nom den ut ta lel sen som 
kre ves av ISA 720. Et ter min me ning kan 
det ikke være en uri me lig tolk ning av re vi-
sor lo vens ord lyd at re vi sor ikke skal gi en 
po si tiv ut ta lel se, men at det er til freds stil-
len de å rap por te re ved av vik. Tross alt er 
bru ker ne mest in ter es sert i av vi ke ne. En slik 
vur de ring kan være grunn laget for en 
be slut ning om å ta ut den sære gne ut ta lel-
sen om sty rets års be ret ning som nå fin nes i 
re vi sjons be ret nin gen.

Der som lov ut val get skul le kon klu de re med 
at «in clude an opi ni on and state ment» må 
for stås som et krav om en po si tiv ut ta lel se, 
ser det ut til at al ter na tiv 2 oven for er det 
bes te al ter na ti vet. Valg av ord lyd må i 
til fel le dis ku te res i fag mil jø et. Her er det 
nød ven dig at bran sjen gjør en an stren gel se 
for å for sø ke å fin ne en løs ning som bed rer 

kom mu ni ka sjo nen rundt Øv rig in for ma-
sjon i da gens re vi sjons be ret ning.

Av slut ten de kom men ta rer
Ar tik ke len vi ser at selv om ISA 720 har 
økt i om fang, så med fø rer det te bare 
mind re ut vi del ser av re vi sors ar beids inn-
sats. Den vik tig ste for skjel len sam men lig-
net med tid li ge re er at re vi sor nå må ta inn 
et eget av snitt i re vi sjons be ret nin gen om 
Øv rig in for ma sjon. Må ten det te er løst på, 
med fø rer at re vi sor ut ta ler seg om det 
sam me med ulik grad av sik ker het to ste-
der i re vi sjons be ret nin gen. Ulem pe ne er at 
kom mu ni ka sjo nen i re vi sjons be ret nin gen 
blir dår li ge re og at det blir tek nisk van ske-
li ge re for re vi sor å hånd te re si tua sjo ner 
med av vik. I ar tik ke len vi ser jeg at det 
fin nes al ter na ti ve løs nin ger som vil in ne-
bæ re bed re kom mu ni ka sjon. På grunn av 
det på gå en de lov ar bei det er vi i po si sjon til 
å vel ge gode løs nin ger på det te. Jeg opp-
ford rer fag mil jø et og Re vi sor- og regn-
skapsførerlovutvalget til å fin ne en prak tisk 
løs ning.

Nytt i re vi sjons be ret-
nin gen for SMB
Ar tik ke len ser på end rin ger i re vi sjons be ret nin gen for små og mel lom sto re fore tak. At det er gjort 
end rin ger i de nye re vi sjons be ret nin ge ne in ne bæ rer ikke end rin ger i re vi sors ar beid, men må ten re-
vi sor rap por te rer re sul ta tet av sitt ar beid

Stats au to ri sert re vi sor
Thor olf Aur stad
Den nors ke Re vi sor for e ning

Fra og med regn skaps å ret 2016 er re vi-
sjons be ret nin gen end ret. End rin ge ne 
be står i en ny struk tur, enk le re og ty de li-
ge re språk, samt at det er lagt til et nytt 
av snitt om øv rig in for ma sjon, mens and re 
av snitt er for enk let. For børs no ter te fore-
tak har det også kom met inn et krav om at 

re vi sor skal be skri ve «sen tra le for hold ved 
re vi sjo nen1».

Hva er end ret?
Inn hol det i be ret nin gen er om struk tu rert, 
blant an net ved at re vi sors kon klu sjon 
kom mer først. Der et ter føl ger blant an net 
ut ta lel se om at re vi sor er uav hen gig av 
fore ta ket, be skri vel se ne av le del sens an svar 
og re vi sors opp ga ver og plik ter. I dis se 
de le ne er det gjort end rin ger ved at be skri-
vel se ne er for søkt gjort med et let te re og 
mer for ståe lig språk. I til legg er det åp net 

1 Se artikkel om ny revisjonsberetning i Revisjon og 
Regnskap utgave 2016/4.

for en al ter na tiv pre sen ta sjons må te av 
re vi sors opp ga ver og plik ter,2 som vil re du-
se re om fan get og kom plek si te ten av 
be skri vel sen i re vi sjons be ret nin gen.

I til legg til om struk tu re rin gen og om skri-
vin gen av inn hol det i be ret nin gen er det 
kom met inn krav til om ta le av øv rig in for-
ma sjon.

Ne den for vil jeg kort pre sen te re hva noen 
av dis se end rin ge ne be tyr for re vi sjons be-
ret nin gen til små og mel lom sto re fore tak 

2 Kan i stedet angis i et vedlegg til revisjonsberetningen 
eller med en henvisning til en relevant autoritets hjem-
meside (revisorforeningen.no).  Se ISA 700 (revidert), 
punkt 40 og 49 j.
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og i til legg for sø ke å be sva re de spørs må-
le ne re vi sor for e nin gen har fått i for bin-
del se med bruk av den nye re vi sjons be ret-
nin gen.

Hva er øv rig in for ma sjon for små 
og mel lom sto re fore tak?
De fi ni sjo nen på øv rig in for ma sjon er: 
«Fi nan si ell el ler ikke-fi nan si ell in for ma sjon 
(an net enn regn ska pet og den til hø ren de 
re vi sjons be ret nin gen) som er in klu dert i 
en en hets års rap port.»3. Man ge re vi so rer 
har hatt en for stå el se av at øv rig in for ma-
sjon kun er et krav for fore tak som ut ar-
bei der en års rap port,4 men det er et krav at 
det te skal med i alle re vi sjons be ret nin ger.

Små og mel lom sto re fore tak pre sen te rer 
ofte kun en års be ret ning i til legg til re sul-
tat regn ska pet, ba lan sen og no te ne. Hva er 
da øv rig in for ma sjon? Sva ret er at års be ret-
nin gen ut gjør den øv ri ge in for ma sjo nen 
for dis se fore ta ke ne.

Un der «kon klu sjon om års be ret nin gen» 
dek ker re vi sor ut valg te de ler av opp lys nin-
ge ne5 i års be ret nin gen. Den nye om ta len 
om øv rig in for ma sjon dek ker også in for-
ma sjon i års be ret nin gen som ikke er 
om fat tet av re vi sors «kon klu sjon om års be-
ret nin gen». Eks emp ler på slik in for ma sjon 
er opp lys nin ger som det er ob li ga to risk å 
gi et ter regn skaps lo ven,6 f.eks. opp lys nin-
ger om ar ten av virk som he ten, hvor virk-
som he ten dri ves, opp lys ning om even tu-
el le fi li a ler, ar beids mil jø, ska der og ulyk ker 
i ar beids for hold, sy ke fra vær, li ke stil ling, 
dis kri mi ne ring, ytre mil jø etc.

For må let med om ta len av øv rig in for ma-
sjon er å gjø re det mer syn lig for regn-
skaps bru ker ne at re vi sor le ser gjen nom 
in for ma sjo nen, og det gir re vi sor et eget 
sted for å på pe ke in kon si stens mel lom 
den ne in for ma sjo nen og års regn ska pet, 
samt ve sent lig feil in for ma sjon i års be ret-
nin gen.

For små og mel lom sto re fore tak vil av snit-
tet for øv rig in for ma sjon ty pisk se slik ut 
(For ut satt at re vi sor me ner det ikke er 
in kon si stens mot regn ska pet el ler at øv rig 

3 ISA 720 (Revidert), punkt 12 c.
4 Redegjørelse om foretaksstyring (børsnoterte foretak), 

Samfunnsansvar (store foretak), administrerende direk-
tørs omtale av årsregnskapet etc. 

5 Opplysninger i årsberetningen om årsregnskapet, opplys-
ninger om fortsatt drift, forslag til anvendelse/dispone-
ring av overskudd/dekning av tap og om opplysningene 
er i samsvar med lov og forskrift (registrering & doku-
mentasjon), og er konsistente med årsregnskapet.

6 Jf. rskl. §§ 3-3 og 3-3a.

in for ma sjon ikke in ne hol der ve sent li ge 
feil):

Øv rig in for ma sjon

Le del sen er an svar lig for øv rig in for ma sjon. 
Øv rig in for ma sjon be står av års be ret nin gen, 
men in klu de rer ikke års regn ska pet og re vi
sjons be ret nin gen.

Vår ut ta lel se om re vi sjo nen av års regn ska pet 
dek ker ikke øv rig in for ma sjon, og vi at tes te
rer ikke den øv ri ge in for ma sjo nen.

I for bin del se med re vi sjo nen av års regn ska pet 
er det vår opp ga ve å lese øv rig in for ma sjon 
med det for mål å vur de re hvor vidt det fore
lig ger ve sent lig in kon si stens mel lom øv rig 
in for ma sjon og års regn ska pet, kunn skap vi 
har opp ar bei det oss un der re vi sjo nen, el ler 
hvor vidt den til sy ne la ten de in ne hol der 
ve sent lig feil in for ma sjon. Der som vi had de 
kon klu dert med at den øv ri ge in for ma sjo nen 
in ne hol der ve sent lig feil in for ma sjon er vi 
på lagt å rap por te re det. Vi har in gen ting å 
rap por te re i så hen se en de.

Opp kla ren de el ler mis vi sen de?
For små og mel lom sto re fore tak som kun 
pre sen te rer en års be ret ning i til legg til 
års regn ska pet, kan av snit tet «øv rig in for-
ma sjon» i re vi sjons be ret nin gen vir ke for-
vir ren de og kan skje mis vi sen de. I be skri-
vel sen vil det frem kom me hva den øv ri ge 
in for ma sjo nen be står av, at re vi sjo nen ikke 
dek ker den øv ri ge in for ma sjo nen, og at 
re vi sor ikke at tes te rer in for ma sjo nen. Det-
te kan vir ke mot stri den de i for hold til sis te 
del av re vi sjons be ret nin gen som har over-
skrif ten «kon klu sjon om års be ret nin gen», 
hvor re vi sor føl ge lig ut ta ler seg om de ler av 
års be ret nin gen. Det er vik tig at re vi sor 
for kla rer kli en ten hva for skjel len på av snit-
tet om øv rig in for ma sjon og ut ta lel sen om 
års be ret nin gen egent lig in ne bæ rer.

I ar tik ke len til Ro ger Kjel løk ken Øv rig 
in for ma sjon i ny revisjonsberetning, også 
in klu dert i den ne ut ga ven av Re vi sjon og 
Regn skap, gis det en fyl dig re de gjø rel se av 
be gre pet øv rig in for ma sjon og i til legg 
syns punk ter knyt tet til al ter na ti ve må ter å 
pre sen te re det te på i re vi sjons be ret nin gen.

Re vi sors opp ga ver og plik ter
Om ta len i den nye re vi sjons be ret nin gen av 
«re vi sors opp ga ver og plik ter» er end ret og 
på en kel te punk ter blitt leng re og mer 
om fat tende. For å gjø re re vi sjons be ret nin-
gen kor te re kan re vi sor i ste det for å gjen gi 

hele om ta len, ta inn en kort ver sjon av 
om ta len og leg ge ved en ut fyl len de be skri-
vel se til re vi sjons be ret nin gen, el ler hen vi se 
til be skri vel se på et nett sted.7 Der som man 
vel ger å hen vi se til et nett sted, skal det i 
Norge hen vi ses til en egen nett ad res se fra 
Re vi sor for e nin gen, der det er til gjen ge lig-
gjort be skri vel ser av re vi sors opp ga ver og 
plik ter for uli ke ty per re vi sjons be ret nin-
ger.8

Øns kes mer skred der søm?
Skul le det øns kes mer skred der søm i re vi-
sjons be ret nin gen, kan re vi sor for ikke-
børs no ter te fore tak vel ge å ta inn av snit tet 
«sen tra le for hold ved re vi sjo nen». Sen tra le 
for hold ved re vi sjo nen er kun ob li ga to risk 
for børs no ter te fore tak, men det er ikke et 
for bud i stan dar den mot å ta det te inn for 
ikke-børs no ter te fore tak.

Når skal ny be ret ning tas i bruk?
Den nye be ret nin gen skal be nyt tes ved 
re vi sjon av regn ska per som av slut tes 15. 
de sem ber 2016 el ler se ne re. Det sty res ut i 
fra den re vi sjons plik ti ges ba lan se dag og 
ikke når re vi sjo nen av slut tes. For de fles te 
fore ta ke ne be tyr det at den nye re vi sjons-
be ret nin gen skal tas i bruk fra og med 
regn skaps å ret 2016. Sagt på en an nen 
måte; for et fore tak som har ba lan se dag 
30. no vem ber 2016, av gir re vi sor den 
«gam le» re vi sjons be ret nin gen.

Som føl ge av end rin ge ne i re vi sjons be ret-
nin gen er eks em pel sam lin gen med re vi-
sjons be ret nin ger opp da tert. Eks em pel sam-
lin gen er til gjen ge lig på revisorforeningen.
no.

7 ISA 700 (Revidert), punkt 40 c.
8 revisorforeningen.no/revisjonsberetninger


